[124] F. Daverio, *Sacrorum detestatio*, cit., 530 e nt. 1, ha dubbi sull'assegnazione del pensiero «di

solito acriticamente attribuito a Labeone». Vedi anche O. Lenel, *Palingenesia Iuris Civilis. Iuris consultorum reliquie quae Iustiniani Digestis continentur*, I, Lipsiae 1889 [rist., Roma 2000, a cura di L. Capogrossi Colognesi], col. 557, il quale lo attribuisce con prudenza a Lelio Felice: «Non constat, sed verisimile est, Laelium Felicem, cuius apud Gellium (fr. I) mentio fit, eundem Laelium esse, qui in digestis (fr. 2. 3) laudatur» (col. 557 nt. 1).

[125] R. Marache, in *Aulu-Gelle, Les nuits attiques*, cit., 173.

[126] Gell., *noct. Att.* 11.3.

[127] Così già A. Corbino, *La nozione di 'comitia calata'*, cit., 149 s.

[128] Vedi Varr., *de ling. Lat.* 6.91; rinvio in materia a C. Nicolet, *Il mestiere di cittadino nell'antica Roma*, tr. it. di F. Grillenzoni, Roma 1980, 326 s.

[129] Varr., *de ling. Lat.* 6.27: *Primi dies mensium nominati Kalendae, quod his diebus calantur eius mensis nonae a pontificibus, quintanae an septimanae sint futurae, in Capitolio in curia Calabra sic dicto quinquies: 'Calo, Iuno Covella', septies dicto 'Calo Iuno Covella'*; Serv., in *Verg. Aen.* 8.654: *'Horrebat regia culmo' Curiam Calabram dicit, quam Romulus texerat culmis*. [Serv. Dan., in *Verg. Aen.* 8.654] *Ideo autem 'Calabra', quod cum incertae essent kalendae aut idus, a Romulo constitutum est, ut ibi patres vel populus calarentur, id est vocarentur, et scirent, qua die kalendae essent vel etiam idus. A rege sacrificulo idem fiebat ut, quoniam adhuc fasti non erant, ludorum et sacrificiorum praenoscerent dies*.

[130] Sui calatores vedi: Serv. Dan., in *Verg. Georg.* 1.268: *pontifices sacrificaturi praemittere calatores suos solent, ut, sicubi viderint opifices adsidentes opus suum, prohibeant, ne pro negotio suo et ipsorum oculos et caerimonias deum attaminent*; ILS 4970: *[in] honorem domus Augustae kalatores pontificum et flaminum*; ILS 4971: *kalatores pontificum et flaminum*; ILS 4972: *kalatori pontif.*

[131] Paul. *Fest.*, v. *Calatores*, 34 L.: *Calatores dicebantur servi, ἑρῶ to ὕ kalein, quod est vocare, quia semper vocari possent ob necessitatem servitutis*, v. *Procalare*, 251 L.: *Procalare ex Graeco kalein, id est vocare. Unde kalendae, calumnia, calones et caculae et calatores*.

[132] Gai. 2.101: *Testamentorum autem genera initio duo fuerunt: nam aut calatis comitiis testamentum faciebant, quae comitia bis in anno testamentis faciendis destinata erant, aut in procinctu, id est cum belli causa arma sumebant; procinctus est enim expeditus et armatus exercitus. Alterum itaque in pace et in otio faciebant, alterum in proelium exituri*; Gell., *noct. Att.* 15.27.3: vedi *supra* in questo par.; Tit. Ulp. 20.2-3: *Testamentorum genera fuerunt tria, unum, quod calatis comitiis, alterum, quod in procinctu, tertium, quod per aes et libram appellatum est*; I. 2.10.1: *Sed ut nihil antiquitatis penitus ignoretur, sciendum est olim quidem duo genera testamentorum in usu fuisse, quorum altero in pace et in otio utebantur, quod calatis comitiis appellabatur, altero, cum in proelium exituri essent, quod procinctum dicebatur*.